
  ORIGINALE  
 

 

       CITTÀ  DI  C ASTELL AN Z A 

             PROVINCIA DI VARESE 
 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   132  Reg. Delib.  

 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO TERRITORIALE PER CONTRATTI DI LOCAZIONE A 

CANONE CONCORDATO SOTTOSCRITTO IL 18.03.2019 – PRESA D’ATTO  

 

 

 
L’ANNO DUEMILADICIANNOVE  ADDÌ  SETTE  DEL MESE DI  AGOSTO  ALLE ORE 13.30 NELLA SALA COMUNALE 

SI È RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 

 CERINI MIRELLA SINDACO  

 BORRONI CRISTINA ASSESSORE  - VICE SINDACO 

 BETTONI GIANDOMENICO ASSESSORE  

 CALDIROLI CLAUDIO ASSESSORE 

 GIANI MARIA LUISA ASSESSORE 

 VIALETTO GIULIANO ASSESSORE 

  

 

 
 ASSENTI: BETTONI GIANDOMENICO 

 PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO MICHELONE. 

 
 
L’ARCH. MIRELLA CERINI - SINDACO - ASSUNTA LA PRESIDENZA E CONSTATATA LA LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA  APERTA 

LA SEDUTA E PONE IN DISCUSSIONE L’ARGOMENTO SEGNATO ALL’ORDINE DEL GIORNO:  
 



Città di Castellanza   Delibera G.C. n. 132 del 07.08.2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• l’art. 2, comma 3, della Legge 431 del 9 dicembre 1998 prevede la possibilità, per i privati, di stipulare contratti 

di locazione a canone concordato definendo il valore del canone, la durata del contratto ed altre condizioni 

contrattuali, sulla base di quanto stabilito in appositi accordi definiti in sede locale fra le organizzazioni della 

proprietà edilizia e le organizzazioni dei conduttori maggiormente rappresentative; 

• in data 16 gennaio 2017 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, ha emanato il decreto di cui all’art.4, comma 2, Legge 9 dicembre 1998, n.431, 

successivamente pubblicato sulla G.U. n.62 del 15.03.2017, contenente i criteri generali per la definizione dei 

canoni di locazione da determinare nell’ambito degli Accordi locali previsti dall’art. 2, comma 3, sopra citato; 

• secondo il disposto degli artt. 1 comma 10, 2 comma 7 e 3 comma 4 del D.M. del 16/01/2017, i contratti di 

locazione realizzati in base all’accordo locale, anche ai fini dell’applicazione delle norme di agevolazione 

fiscale devono essere stipulati esclusivamente utilizzando i contratti tipo stabiliti dallo stesso Accordo locale; 
 

Dato atto che: 

• le organizzazioni sindacali in data 18.03.2019 hanno sottoscritto e depositato presso l’Ente, l’accordo 

territoriale e relativi allegati, definitivo per il Comune di Castellanza; acquisito al protocollo al n. 8498/2019 in 

data  25.03.2019; 

• l’accordo sostituisce integralmente quello precedente, sottoscritto il 12.02.2015, che avrà applicazione per i 

soli contratti stipulati, tacitamente rinnovati, o prorogati sotto la sua vigenza; 
 

Ritenuto quindi necessario recepire il suddetto accordo territoriale per il Comune di Castellanza concordato nel 

rispetto dei principi stabiliti dalla vigente normativa; 
 

Si evidenzia che i proprietari possono usufruire della cedolare secca e agevolazioni anche sui tributi locali i cui 

effetti risultano già previsti negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato dal Consiglio 

Comunale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sulla 

proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’Accordo territoriale sottoscritto in data 18.03.2019 dalle Organizzazioni della Proprietà 

Edilizia e dalle Organizzazioni Sindacali degli Inquilini, redatto ai sensi della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 

e s.m.i., per i contratti di locazione a canone concordato, composto da n. 8 articoli e n. 9 allegati, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
  

2. di disporre che, ai fini di incentivare e promuovere la stipula dei contratti a canone concordato, il Comune dia 

diffusione all’accordo territoriale siglato, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

3. di dare atto che il presente accordo resterà in vigore sino alla stipula di altro, come previsto nel medesimo 

documento; 
 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 











































































X



Città di Castellanza                                                                                                                               Delibera G.C. n.  132  del 07.08.2019  
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 
                            IL  SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.TO  MIRELLA CERINI            F.TO  CLAUDIO MICHELONE 

          

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 
Castellanza, lì   

 

LA SUESTESA DELIBERAZIONE: 

 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio e vi rimarrà fino al giorno  

 

 

                                                                                                                                                                               PER IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

                        F.TO FRANCESCO NICASTRO 

 
 
 
 

 è stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE:  

 

  il ………………………………………… (Ministero Interno parere 13.09.2006 – Cass. Civ. Sez. I, 03.05.1999 n. 4397) decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DELL'ESITO DELL'ATTO 

 

 la presente deliberazione E' STATA REVOCATA con deliberazione C.C./G.C. n. ……………………… a seguito di ……………………………… 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.TO  M. BEATRICE COLOMBA 

 

22.08.2019

05.09.2019


